/ъ
^ Шё*.А.

А •'

ы

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 25 декабря 2023 г. 113-Р1

Об утверждении мероприятий (результатов), обеспечивающих достижение
показателей государственной программы Российской Федерации

«Реализация государственной национальной политики»
в Донецкой Народной Республике в 2024 году

В соответствии с пунктом 61 Правил предоставления и распределения
единой субсидии из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской
Федерации в целях достижения показателей государственной программы
Российской Федерации «Реализация государственной национальной политики»
к государственной программе «Реализация государственной национальной
политики», утвержденной постановлением Правительства Российской
Федерации от 29 декабря 2016 года 1532, руководствуясь Конституцией
Донецкой Народной Республики, статьей 15 Закона Донецкой Народной
Республики от 29 сентября 2023 года 1-РЗ «О Правительстве Донецкой
Народной Республики»:

1. Утвердить мероприятия (результаты), обеспечивающие достижение
показателей государственной программы Российской Федерации «Реализация
государственной национальной политики» в Донецкой Народной Республике
в 2024 году (прилагаются).

2. Контроль исполнения настоящего распоряжения возложить
на заместителя Председателя Правительства Донецкой Народной Республики
Толстыкину Ларису Валентиновну

3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Врио Председателя Правительства А.Г. Чертков

УТВЕРЖДЕНЫ

Распоряжением Правительства
Донецкой Народной Республики
от 25 декабря 2023 г. 113-Р1

Мероприятия (результаты),
обеспечивающие достижение показателей государственной программы

Российской Федерации «Реализация государственной национальной политики» в Донецкой Народной Республике
в 2024 году

Объем и
источники

финансирован
ия, (руб.)

Срок Ответственные исполнители,
соисполнителиСодержание мероприятияМероприятия Показатели выполнеп/п ния

В целях формирования
гражданственности и
патриотического
самосознания проведение
тематической культурно-
просветительской акции
«Моя ненаглядная Русь!»
в рамках, которой состоятся
в 4 населенных пунктах
Республики массовые
гуляния, конкурсы и
викторины на знание
традиций русского народа,
творческие выступления
национальных коллективов;
гастрономический

Министерство культуры
Донецкой Народной

Республики,
ГБУ ДНР «Донецкая
государственная

академическая филармония»,
ГБУ ДНР «Заслуженный

государственный
академический ансамбль
песни и танца «Донбасс»,
ГБУ ДНР «Донецкая
республиканская

универсальная научная
библиотека имени
Н.К. Крупской»

Проведение мероприятия,
посвященного Дню России,
направленного на
укрепление единства
российской нации, -
культурно-
просветительская акция
«Моя ненаглядная Русь!»
(12 июня)

Численность
участников
мероприятий,

направленных на
укрепление

общероссийского
гражданского
единства

(человек) - 1 800

2 923 000,00 -
федеральный
бюджет,

1 2024 год 29 525,25 -
бюджет
Донецкой
Народной
Республики

2

фестиваль традиционных
блюд русской
национальной кухни
«Хлебосольная Россия».
Формирование
патриотического
воспитание через осознание
важности всеобщего
единения. Проект
предполагает проведение
во всех городах Республики
цикла мероприятий:
- этнографический диктант
(на ключевых публичных и
онлайн площадках
Республики);
- фестиваль национальных
культур «Под знаком мира,
дружбы и добра» с
участием представителей
национально-культурных
объединений;
- праздничный концерт,
посвященный
празднованию Дня
народного единства-
«Мы-единое целое».

Министерство культуры
Донецкой Народной

Республики,
ГБУ ДНР «Донецкий
государственный

академический музыкально-
драматический театр имени

М.М. Бровуна»,
ГБУ ДНР «Донецкая
государственная

академическая филармония»,
ГБУ ДНР «Республиканский
дом народного творчества

и кино»

Численность
участников
мероприятий,
направленных
на укрепление

общероссийского
гражданского
единства

(человек)- 1 900

2 062 750,00 -
федеральный
бюджет,

Мероприятие,
посвященное
празднованию Дня
народного единства
творческий проект
«Мы-единое целое»
(4 ноября).

2 2024 год 20 835,86 -
бюджет
Донецкой
Народной
Республики

Численность
участников
мероприятий,

направленных на
укрепление

общероссийского
гражданского

Проведение мероприятий,
направленных на
поддержку и развитие
русского языка, как
средства
межнационального
общения:

625 000,00 -
федеральный
бюджет,

Министерство культуры
Донецкой Народной

Республики,
ГБУ ДНР «Донецкая
республиканская

универсальная научная
библиотека имени

Мероприятие,
посвященное Дню
русского языка
(6 июня).

3 2024 год
6 313,14-
бюджет
Донецкой

3

- литературный марафон «Я
памятник себе. . . »,
включающий чтение
представителями
национально-культурных
объединений
стихотворений А.С.
Пушкина на русском языке;
- конкурс детского рисунка
«По сказкам Пушкина»;
- книжная выставка «Язык

Народной
Республики

Н.К. Крупской»,
ГБУ ДНР «Донецкая

республиканская библиотека
для молодежи»,

ГБУ ДНР «Донецкая
республиканская библиотека
для имени С.М. Кирова»,
ГБУ ДНР «Донецкая
государственная

академическая филармония»

единства
(человек)- 1 000

живая память народа»
В мероприятиях форума
примут участие
представители
заинтересованных
федеральных и
региональных органов
государственной власти,
администраций
муниципальных
образований, депутаты
разных уровней,
представители
национальных
объединений, молодежных
и других некоммерческих
организаций, Домов
дружбы (Домов народов),
осуществляющих свою
деятельность в сфере
государственной
национальной политики.

Министерство культуры
Донецкой Народной

Республики,
ГБУ ДНР «Донецкая
государственная

академическая филармония»,
ГБУ ДНР «Республиканский
дом народного творчества

и кино»,
ГБУ ДНР «Донецкая
республиканская

универсальная научная
библиотека имени
Н.К. Крупской»

Численность
участников
мероприятий,
направленных
на укрепление

общероссийского
гражданского
единства

(человек) - 285

889 250,00-
федеральный
бюджет,

Проведение
Межрегионального форума
по вопросам реализации
государственной
национальной политики
в смешанном формате
с использованием видео-
конференц-связи.

4 2024 год 8 982,31 -
бюджет
Донецкой
Народной
Республики

4

- изготовление
информационных
видеороликов (или
социальной рекламы) в
количестве не менее 5 ед.
и их трансляция на
республиканских
телевизионных каналах;
- написание статей в
количестве не менее 10 ед.
и их публикация в
региональных средствах
массовой информации и
(или) информационно-
телекоммуникационной
сети Интернет;
- участие представителей
этнокультурных
объединений, экспертного
сообщества Республики в 2
прямых эфирах на
республиканских
телевизионных каналах;

Создание и размещение
в средствах массовой
информации и
информационно-
телекоммуникационной
сети Интернет
информационных
материалов по укреплению
единства российской нации
и профилактике
экстремизма на
национальной и
религиозной почве

Численность
участников
мероприятий,
направленных

3 050 000,00-
федеральный
бюджет

Министерство культуры
Донецкой Народной

Республики
5 2024 год 30 808,08-

бюджет
Донецкой
Народной
Республики

на
этнокультурное
развитие народов

России,
(человек)- 2 500

- подготовка
телевизионных версий
концертов ко Дню русского
языка, Дню России, Дню
народного единства.

Обеспечение участия
делегации Донецкой
Народной Республики во
всероссийских и
межрегиональных
мероприятиях,

Повышение квалификации
задействованных лиц в

Численность
участников
мероприятий,
направленных

450 000,00
федеральный
бюджет Министерство культуры

Донецкой Народной
Республики

реализации мероприятии,
направленных на
реализацию
государственной

6 2024 год

4 545,45
бюджет

на
этнокультурное

5

проводимых в сфере
реализации
государственной
национальной политики

Донецкой
Народной
Республики

развитие народов
России,

(человек) - 15

национальной политики,
укрепление гражданского
единства
многонационального
народа Российской
Федерации, сохранения
и поддержки
этнокультурного и
языкового многообразия
в рамках обеспечение
гражданского единства,
межнационального и
межрелигиозного мира
и согласия, гармонизации
межнациональных
(межэтнических)
отношений.